
CITTA’ DI COSSATO

                Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo - ecomuseo e sport

DETERMINAZIONE N. 480 in data  09 maggio 2025

OGGETTO: CONTRIBUTO  ECONOMICO  A  FAVORE  DEL  GRUPPO  ALPINI  COSSATO 
QUAREGNA A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA'  E  DELLE INIZIATIVE LEGATE 
ALL'EVENTO 96° ADUNATA NAZIONALE ALPINI BIELLA 2025 - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DI SPESA.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Premesso che:
- dal 09 al 11 Maggio 2025 si svolgerà a Biella la 96° Adunata dell’Associazione Nazionale 
Alpini che determinerà anche sul territorio di Cossato un elevato afflusso di persone e mezzi, 
rappresentando  una  straordinaria  occasione  di  marketing  e  di  promozione  turistica  del 
territorio;
- un evento di tale portata e di forte impatto sociale come l’Adunata Nazionale degli Alpini  
comporta,  necessariamente,  anche  per  i  comuni  limitrofi  o  comunque  connessi 
funzionalmente con la Città di Biella, una organizzazione coordinata di molteplici iniziative 
strutturali  quali,  ad esempio, l'accoglienza alloggiativa e campale, la viabilità, la gestione 
dell'ordine pubblico e della sicurezza, ecc.;
- il Gruppo Alpini di Cossato Quaregna è il principale referente organizzativo delle iniziative e 
delle attività che interesseranno il territorio comunale;
- con nota assunta al prot. n. 10.778 in data 09/04/2025, il Gruppo Alpini Cossato Quaregna 
ha richiesto all’Ente il  patrocinio,  il  supporto collaborativo ed un contributo economico a 
sostegno delle attività e delle iniziative correlate all’evento Adunata;
- con Delibera G.C. n. 67 dell’11 aprile 2025 la Giunta comunale ha deliberato di concedere 
a  favore  del  Gruppo  Alpini  di  Cossato  Quaregna,  unitamente  al  patrocinio  e  alla 
collaborazione organizzativa dell’Ente, un contributo economico a parziale copertura delle 
spese  organizzative,  come  da  piano  finanziario  presentato,  nell’importo  massimo  di  € 
20.000,00,  dando indirizzo di erogazione con le seguenti modalità e tempistiche:
- liquidazione di un anticipo a titolo di acconto pari al 50%;
- liquidazione del restante 25% a rendicontazione di almeno il 50% delle spese previste;
- liquidazione del saldo finale a rendicontazione dell’intero contributo, fatte salve eventuali 
necessità compensative;
- i rapporti di collaborazione tra l’Ente ed il Gruppo Alpini Cossato Quaregna per le attività 
sopra  rappresentate  sono  stati  definiti  in  apposita  convenzione  sottoscritta  in  data 
23/04/2025 registrata al rep. n. 666;



Preso atto che con medesima nota assunta al prot. n. 10.778 del 09/04/2025, l’Associazione 
Gruppo Alpini Cossato Quaregna ha richiesto un anticipo del contributo finanziario atteso dal 
Comune;

Visto il Regolamento per l’assegnazione dei patrocini e contributi comunali a sostegno delle 
attività culturali, ricreative, sociali e sportive approvato con atto del Consiglio Comunale n. 
57 in data 27.09.2012, in attuazione dell'art. 12 della legge 7.8.1990 n. 241, ed in particolare 
l’articolo 9, comma 4;

Evidenziato che all’art. 9 del citato “Regolamento comunale per l’Assegnazione di contributi 
comunali a sostegno delle attività culturali, ricreative, sociali, sportive e ambientali” prevede 
la possibilità di liquidare a titolo di acconto un anticipo fino al 50% dei costi risultanti dal 
piano finanziario presentato; 

Ritenuto  di  procedere  all’impegno,  a  favore  del  Gruppo  Alpini  di  Cossato  Quaregna,  a 
sostegno dell’organizzazione delle attività e delle iniziative legate all’evento 96° Adunata 
Nazionale Alpini,  di  un importo pari  ad € 20.000,00,  da imputarsi  sul  capitolo 760/0 del 
Bilancio 2025 che presenta la necessaria disponibilità, come disposto dalla Delibera G.C. n. 
67 del 11 aprile 2025 e come pattuito in convenzione rep. n. 666 del 23/04/2025;

Ritenuto altresì opportuno procedere contestualmente alla liquidazione, a titolo di acconto, di 
un anticipo pari al 50% dell’importo massimo erogabile dal Comune,  secondo quanto già 
statuito, per un importo massimo pari ad € 10.000,00, a valere sull’impegno di cui sopra con 
imputazione sul capitolo 760/0 del Bilancio 2025;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 342 in data 31 marzo 2025;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 332 in data 31 marzo 2025 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la Deliberazione C.C. n. 70 del 11 dicembre 2024 di approvazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025 – 2027;
 la Deliberazione G.C. n. 231 del 19 dicembre 2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;



 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di  approvare  le  premesse  della  presente  determinazione  quali  parti  integranti  e 
sostanziali.

2)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente  atto,  in  esecuzione  alla  deliberazione  G.C.  n.  67  del  11  aprile  2025  e  come 
riportato nell’accordo convenzionale rep. n. 666 del 23/04/2025, a favore del Gruppo Alpini 
Cossato Quaregna (C.F. 92017410025) con sede a Cossato in Via Cesare Battisti n. 10, il 
contributo  economico  assegnato  a  sostegno  dell’organizzazione  delle  attività  e  delle 
iniziative  legate  all’evento  Adunata  Nazionale  Alpini,  per  un  totale  complessivo  di  € 
20.000,00, come segue:

IMPORTO
CAPITOLO / 

ART.
DESCRIZIONE

CODIFICA 
BILANCIO 

D.Lgs.
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€ 
20.000,00

760/0

ISTITUZIONI 
SOCIALI 
PRIVATE  - 
CONTRIBUTI 
PER  FINALITA' 
CULTURALI

05|02|1|104|08.2 2025

3) Di liquidare a favore  del Gruppo Alpini Cossato Quaregna (C.F. 92017410025) con sede 
a Cossato in Via Cesare Battisti n. 10 un acconto del suddetto contributo, nella misura del  
50%, per un importo complessivo di € 10.000,00, come segue:

IMPORTO
CAPITOLO 

/
ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA BILANCIO
D. Lgs. n. 118/2011

€ 10.000,00 760/0
ISTITUZIONI  SOCIALI  PRIVATE  - 
CONTRIBUTI  PER  FINALITA' 
CULTURALI

05|02|1|104|08.2

4) Di disporre il pagamento del suddetto contributo tramite accredito bancario a favore del 
beneficiario, utilizzando i dati indicati nella documentazione allegata.



5)  Di  dare  atto  che  il  contributo,  come da  dichiarazione  assunta  al  protocollo  generale 
dell’ente al n. 13368/2025 del 07/05/2025, è soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi 
dell’art.28 DPR 600/73.

6) Di dare atto che il  saldo del contributo sarà liquidato secondo le modalità indicate in 
premessa.

7)  Di  dare atto  che la  presente determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della 
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo pretorio on-line dell’Ente, 
per quindici giorni consecutivi, e verrà anche inserita, con i relativi dati di pertinenza, sul sito 
del  Comune  (sezione  Amministrazione  Trasparente  -  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi, 
vantaggi economici) ai sensi dell'art. 26, commi 2 e 3 e dell'art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013, 
nel rispetto di quanto previsto dall'art. 26, comma 4 del medesimo D. Lgs. n. 33/2013.

8) Di dare atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario 
del presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste 
un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto.

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

10)  La  presente  determinazione,  unitamente  agli  allegati,  viene  trasmessa  al  Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti.

SG/sg

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2025/1138

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella

